
 

 

 

ORIGINALE 
 
 

DETERMINAZIONE N° 296  DEL 27-12-2023 
SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 
         
Oggetto : LAVORI DI "RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA E STRUTTURALE ALLOGGI DI 

VIA G. BETTONI" - CUP: D58I21000700002  CIG: 9524649500  IMPEGNO DI 
SPESA INCENTIVO RUP E QUOTA FONDO INNOVAZIONE  

C.I.G : 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 

 
PREMESSO che: 

- con Decreto n. 14210 del 22/10/2021 Regione Lombardia ha approvato il bando per 
l’assegnazione di contributi agli enti locali per la riqualificazione dell’edilizia residenziale 
pubblica (Art. 1, Co. 2, Lett. C, Punto 13 del D.L. 59/2021 convertito con modificazioni 
dalla L. 101/2001); 

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 229 del 01/12/2021 si è provveduto ad 
approvare in linea tecnica il progetto definitivo relativo alle opere di “Riqualificazione 
Energetica e Strutturale Alloggi di Via G. Bettoni - CUP: D58I21000700002” per 
l’importo complessivo di € 1.050.000,00; 

- con Decreto n. 334 del 18/01/2022 Regione Lombardia ha approvato l’elenco delle 
domande ammesse e finanziate tra le quali risulta quella presentata dal Comune di 
Pisogne per la cifra par ad € 1.018.837,08; 

- con Determinazione dell’Area Tecnica n. 47 del 05/04/2022 si è provveduto ad affidare 
l’incarico per la redazione del progetto esecutivo, direzione lavori e coordinamento della 
sicurezza per i lavori di “Riqualificazione Energetica e Strutturale Alloggi di Via G. 
Bettoni - CUP: D58I21000700002” all’arch. Bonadei Clio Elena (C.F: 
BNDCLN87M55E704B e P.I. 04069810168) con studio in via dell’Artigianato, 16 – 
24062 Costa Volpino (BG); 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 201 del 29/09/2022 si è provveduto ad 
approvare, il progetto esecutivo relativo alle opere di “Riqualificazione energetica e 
strutturale alloggi di via G. Bettoni - CUP: D58I21000700002”; 

- il progetto esecutivo dell’intervento sopra citato risulta: 
a) autorizzato sotto il profilo tecnico da tutti gli Enti coinvolti nel procedimento 

autorizzativo senza sostanziali prescrizioni incidenti sulla validità dei provvedimenti 
stessi; 

b) approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 201 del 26/09/2022; 
c) validato con verbale allegato alla deliberazione di approvazione del progetto 

esecutivo in precedenza indicata;  
- con determinazione a contrattare dell’Area Tecnica n. 178 del 05/10/2022 si è 

provveduto ad affidare alla a C.U.C. Area Vasta di Brescia istituita presso la Sede 

 
            

COMUNE DI PISOGNE 
PROVINCIA DI BRESCIA 

__________________________________________________ 
 

AREA GESTIONE DEL TERRITORIO 



Distaccata Territoriale del Sebino Bresciano, l’indizione dell’apposita gara per 
l'affidamento dei lavori in oggetto tramite una procedura negoziata senza previa 
pubblicazione del bando di gara ai sensi dell'art. 63 del D.Lgs. n. 50/2016 e successive 
modificazioni ed integrazioni, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 
ai sensi dell’art. 95 del medesimo D.Lgs. n. 50/2016; 

- con determinazione a contrattare dell’Area Tecnica n. 246 del 05/12/2022 si è 
provveduto a prendere atto della comunicazione pervenuta al protocollo n. 19607 del 
02/12/2022 da parte della C.U.C. Area vasta di Brescia con la quale viene comunicata 
la non aggiudicazione della gara, in quanto nessun operatore economico ha presentato 
un’offerta, e ad indire di una nuova gara con il criterio del massimo ribasso; 

- con Determinazione dell’Area Tecnica n. 32 del 14/03/2023 si è provveduto ad affidare 
le opere in oggetto alla società “Italactive S.R.L.” con sede legale in via Monte Covolo 
n.1 a Roe’ Volciano (BS) - CF. e P.IVA n. 02863540981 per un importo pari ad € 
595.366,97 al netto dell'IVA di legge (di cui € 193.885,65 quali costi della manodopera 
ed € 7.500,00 quali oneri propri della sicurezza aziendali) oltre a € 36.609,18 di oneri 
della sicurezza non soggetti a ribasso, per un importo contrattuale pari a € 631.976,15; 

RICHIAMATO il “Regolamento per la disciplina, la costituzione e la ripartizione degli incentivi 
per funzioni tecniche, di cui all’art. 113 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50”, 
approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 33 del 17/02/2021; 
 
RILEVATO che la somma prevista dal regolamento in precedenza citato è pari a € 9489,69 
come qui di seguito calcolata: 
Importo opere di progetto: 768.395,82 
Coefficiente di riduzione TAB A: 0,95 (importo compreso tra 500.00,00 e 1.000.000,00 – coeff. 
0,45 + Nuove opere coeff. 0,5) 
Coefficiente di ripartizione TAB. B: 0,65 (Affidamento con CUC) 
Importo per incentivo RUP (80%) art.113 Dlgs 50/2016:  
591.311,62 x 2% x 0,95 x 0,65 x 80% = € 7591,75 
Importo per “Fondo innovazione” (20%) art.113 Dlgs 50/2016 
591.311,62 x 2% x 0,95 x 0,65 x 20%= € 1897,94 
 
DATO ATTO che risulta necessario impegnare le somme, calcolate secondo il regolamento in 
precedenza citato, da destinare agli incentivi previsti per i RUP e i relativi collaboratori tecnici e 
amministrativi dell’Ente nonché per l relativa quota del c.d. “fondo innovazione” come qui di 
seguito riportato: 

- Incentivo RUP: € 7.591,75 finanziato per 1.787,74 con il contributo regionale ed € 
5.804,01 finanziato con alienazioni; 

- Quota Fondo Innovazione: € 1.897,94 finanziato con alienazioni; 
 
VISTI i decreti del Sindaco n. 6 del 01.07.2021, n. 13 del 31.08.2021 e n.1 del 04.01.2022, 
relativi alla nomina dei titolari di posizione organizzativa; 
 
DATO ATTO che la presente determinazione è soggetta a pubblicazione all’albo pretorio 
comunale per quindici giorni successivi e diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 
 

DETERMINA 
 

1. di impegnare, per le motivazioni indicate in narrativa,  i seguenti importi quali incentivo 
RUP e quota fondo innovazione relativi ai lavori di “Riqualificazione Energetica e 
Strutturale Alloggi di Via G. Bettoni - CUP: D58I21000700002” a valere sul capitolo 3099, 
codice 01.05-2.02.01.09.000, del bilancio 2023-2025, anno 2023, a valere sull’impegno n. 
547 del 05/10/2022 FPV: 



 
 
 

- Incentivo RUP: € 7.591,75 finanziato per 1.787,74 con il contributo regionale ed € 
5.804,01 finanziato con alienazioni; 

- Quota Fondo Innovazione: € 1.897,94 finanziato con alienazioni; 
2. di trasmettere la presente determinazione: 

 al responsabile dei servizi finanziari per l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria della spesa; 

 all’Ufficio Segreteria per la pubblicazione all’albo pretorio on-line per 15 giorni 
consecutivi. 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA 

                    Angelo Giuseppe Venturini 
          Atto firmato digitalmente 


